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1 Úvod
Tématem této práce je fascinující oblast tzv. vyrovnávací akce, která bývá

v hovorové mluvě často nepřesně označována jako tzv. obrácená či pozitivní
diskriminace. Podstatou vyrovnávací akce je snaha o nápravu nežádoucího stavu ve
společnosti. Uvedené téma jsem si pro svou diplomovou práci vybral především proto,
že debatu o fenoménu vyrovnávací akce jsem již od dob svého studia na gymnáziu
považoval za nepřehlednou a v mnoha ohledech demagogickou a ne zcela věcnou.
Výzvou k sepsání této práce byla pro mě rovněž skutečnost, že můj vztah
k problematice nikdy nebyl jednoznačný a cítil jsem, že celý institut stojí za hlubší
zkoumání.

V úvodní části této práce bude vymezena vyrovnávací akci jako svébytný pojem
a popsány její formy a motivace k jejímu zavedení. Druhá část pak bude složena
z konkrétních případů aplikace vyrovnávací akce spolu s historickými a dalšími
souvislostmi, a to zejména z prostředí Spojených států amerických a Evropské unie.
Následující části této práce se budou věnovat již podrobněji jednotlivým aspektům
vyrovnávací akce a jejich vztahu k sociologickým, politologickým a psychologickým
východiskům. Příklady z části druhé tak budou sloužit jako podklad pro posouzení
takových otázek jako je problematika přirozeného řádu ve společnosti a s tím
souvisejícího sociálního inženýrství, dále dopadu vyrovnávací akce na psychiku
samotných zvýhodňovaných jedinců či peripetií spojených s přijímáním opatření ve
formě právních předpisů. Závěrečná část této práce má za cíl formulované dílčí závěry
konfrontovat s aspekty a postuláty jedné z důležitých hodnot každého demokratického
právního státu, tedy rovnosti před zákonem jako abstraktního ideálu, ke kterému
soudobá společnost směřuje.

Jedním ze záměrů této práce je tedy posoudit vyrovnávací akci ve světle
požadavků na dosažení rovnosti mezi jednotlivými členy společnosti. Metodou této
práce bude analýza a syntéza jednotlivých příkladů, předpisů a soudních rozhodnutí,
jejímiž výsledky by mělo být vyvození obecně platných závěrů a abstrakce poznatků
podstatných a relevantních pro téma této práce.
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2 Teoretická část - vyrovnávací akce
2.1 Pojem vyrovnávací akce

Vyrovnávací akce, označovaná také jako pozitivní opatření1, je nástrojem
zpravidla s omezenou dobou účinnosti, který slouží k poskytování výhod určité skupině
společnosti, na kterou jiná skupina buď nemá nárok, nebo se jí taková výhoda
neposkytuje z jiného důvodu. Ze samotného pojmu vyrovnávací akce je zřejmé, že
cílem takového opatření je „vyrovnávání“, tedy náprava nerovnosti, která z různých
důvodů ve společnosti vznikla a nadále existuje. Příčin vzniku a trvání takové
nerovnosti může být mnoho; od historické tradice, přes kulturní stereotypy vyplývající z
náboženství, až po nerovnost způsobenou strachem nebo nenávistí ze strany (většinové)
společnosti.
Předpokladem pro zavedení opatření vymezeného jako vyrovnávací akce je tedy
existence společenského stavu, rozložení sil, který je z pohledu odpovědných osob
považován za nesprávný, nevýhodný či dokonce nespravedlivý. Vyrovnávací akce
přichází na řadu ve chvíli, kdy nositelé moci v rámci společenské skupiny (v případě
státu zpravidla moc výkonná) shledají uvedený společenský stav za hodný nápravy.
Opatření s povahou vyrovnávací akce jsou tak zásahem do společenského uspořádání,
které je prováděno nejčastěji na základě vůle politické reprezentace daného státu.

Vyrovnávací akce představuje opatření, které přichází zvenčí, je reakcí na
nežádoucí stav ve společnosti, má tedy povahu následnou. Jak je uvedeno výše, opatření
splňující náležitosti vyrovnávací akce mají obvykle dočasnou povahu2, přímo to souvisí
s tím, že vyrovnávací akce je vnímána jako opatření, které zůstává v platnosti jen po
nezbytně dlouhou dobu, tedy pokud možno jen do okamžiku, kdy dojde k naplnění jeho
účelu. Vyrovnávací akce je vnímána jako opatření, které má subsidiární charakter,
nastupuje (je ve společnosti zaváděno) tehdy, když přirozené, případně ostatní
standardní mechanismy ochrany znevýhodněné skupiny selhávají či jsou dlouhodobě

1 Z anglického pojmu „affirmative action“, srov. Oxford Learner’s Dictionaries [online zdroj],

[cit. 2016-04-18], dostupný z WWW:
<http://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/affirmative-
action?q=affirmative+action>

2 Srov. OSN. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen ze dne 18. 12. 1979,
Článek 4 odst. 1. [online] [cit. 2016-27-04], dostupná z WWW: <http://www.osn.cz/wp-
content/uploads/2015/03/umluva-o-odstraneni-vsech-forem-diskriminace-zen.pdf>
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neefektivní. Uvedené specifické aspekty vyrovnávací akce jsou jedněmi z důležitých
důvodů, proč jsou pozitivní opatření často předmětem rozsáhlé kritiky ze strany různých
názorových proudů v zemích, které mají s vyrovnávací akcí přímou zkušenost.

2.2 Motivace k zavedení vyrovnávací akce

Základním cílem každého opatření s povahou vyrovnávací akce je odstranění
nerovnosti či nerovnováhy zpravidla objektivně existující ve společnosti3. Nástrojů,
které má stát k dosažení tohoto účelu však existuje více4, ovšem pro ospravedlnění
vyrovnávací akce jsou těmi, kdo ji aplikují, snášeny většinou ještě další,
„kvalifikované“ pohnutky a motivace. V odborné literatuře se objevují nejčastěji
následující okruhy argumentů používaných zastánci zavedení opatření s povahou
vyrovnávací akce:

1. Větší zastoupení menšinové skupiny v rámci určité oblasti - diverzita ,
2. náprava minulých křivd způsobených menšinové skupině,
3. spravedlivější přerozdělení statků ve společnosti,
4. zvyšování sociální soudržnosti, menší společenské napětí.

Pro účely této práce budou stěžejními argumenty shora uvedené body 1. a 2., jelikož
odpovídají modelovým případům, kterým se budeme v dalším textu podrobněji zabývat.

2.2.1 Diverzita
Motivace formulovaná jako diverzita nebo různorodost souvisí s vývojovými
trendy, kterými v posledních 70 letech prošly společnosti prakticky všech zemí
civilizovaného světa. V posledním období se staly velmi důležitými fenomény
přistěhovalectví a změny skladby společnosti jako takové. Obrovskou roli hraje
globalizace, která doslova zkracuje vzdálenosti mezi jednotlivými státy, svět se stává
výrazně „menším“, na významu zcela zásadně nabyla celá oblast médií. Trendem
současnosti je velmi silná specializace, na pracovním trhu se uplatní pouze ti, kdo jsou
schopni prokázat vysoce odbornou či neobvyklou znalost, schopnost či dovednost.

3 Stát jako obvyklý „vykonavatel“ opatření zjišťuje nerovnost prostřednictvím vlastních statistických

dat, případě na základě ad hoc provedeného šetření.
4 Důsledné vymáhání antidiskriminačního práva, postih projevů nesnášenlivosti ve společnosti pomocí

standardních mechanismů – trestněprávních a dalších.
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 Požadavek diverzity jako primární motivace se objevuje jak v otázce afirmativní
akce, tak je skloňován jako „ospravedlnění“ pro vyrovnávací akce na podporu žen jako
znevýhodněného pohlaví v EU. V americké realitě se argument diverzity skloňuje
zejména v oblasti univerzitního vzdělávání a jeho podstatou je snaha o vytvoření co
možná nejpřirozenějšího a nejinspirativnějšího prostředí na vysokých školách v USA.
Zásadním problémem amerických rasových a etnických menšin ve společnosti je jejich
nedostatečné zastoupení v řadách tzv. elit. Přirozeným se tedy zdá postup, kdy
prostřednictvím podpory různorodosti již na univerzitách je podporována vzdělanost
příslušníků menšinových a znevýhodněných skupin ve společnosti, jelikož samozřejmě
primárně z řad univerzitně vzdělaných se rekrutují vůdčí osobnosti ve společnosti.
Dalším zamýšleným účelem nastíněných pozitivních opatření je pak také blahodárný
účinek diverzity mezi studenty na členy tradiční většinové společenské skupiny. U
těchto osob je za pozitivní efekt považováno to, že se v rámci studií setkají se skladbou

[…]

poskytnout zcela vyčerpávající a detailní teoretický rozbor jednoho z konkrétních
příkladů aplikace opatření splňujícího náležitosti vyrovnávací akce. Primárním cílem
práce bylo posouzení celého pozoruhodného fenoménu z několika různých pohledů –
zejména jsou v této práci zkoumány sociologický, psychologický a legislativní rozměr
debaty nad pozitivními opatřeními. Jako ilustrační v této souvislosti posloužily tři
rozhodnutí Nejvyššího soudu USA, v evropském kontextu se předmětem zájmu této
práce stal jeden návrh sekundárního právního předpisu EU. Jednotlivé příklady aplikace
vyrovnávací akce pak posloužily jako základní stavební kameny pro úvahu nad
jednotlivými aspekty sledovaného společenského institutu.

Závěrečná část této práce měla ambici stát se svodem všech myšlenek
předchozích kapitol s jejich následným porovnáním s abstraktním pojmem rovnosti před
zákonem. V uvedené souvislosti lze uzavřít, že vyrovnávací akce představuje natolik
komplexní a zároveň specifický nástroj v boji proti společenské nerovnosti a
nespravedlnosti, že vylučuje jakékoliv rychlé soudy o její účinnosti, přípustnosti nebo
výhodnosti. Vyrovnávací akci je třeba chápat jako alternativu, která na jedné straně
skýtá mnohá rizika a aplikační úskalí, na straně druhé však může sloužit jako prostředek
k odstranění hluboko zakořeněné nespravedlivé nerovnosti mez lidmi. Postoj
společnosti a jejích jednotlivých členů k přijímaným opatřením však pravděpodobně
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vždy bude ovlivněn aktuální politickou situací, výbušností a citlivostí konkrétní sociální
oblasti, ovšem v neposlední řadě i kvalitou a důsledností zpracování problému orgánem
zodpovědným za zavádění opatření.

Vzrušená debata ohledně celého tématu v rámci odborné veřejnosti jistě
v nejbližší době neustane. Úplným závěrem lze pouze vyslovit přání a zároveň
přesvědčení, že dojde v budoucnosti k takovému společenskému rozpoložení, že
odlišnosti mezi lidmi budou vnímány jako přirozená součást sociální reality a ne jako
důvod k znevýhodňování a nerovnosti mezi jejími jednotlivými členy. Až v takovém
okamžiku bude euroatlantická společnost schopna plně využít svého potenciálu a bez
přítomnosti často nic neřešících půtek o přípustnosti vyrovnávací akce bude připravena
účinněji čelit výzvám, které před ní bezesporu budou i nadále stavěny.
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Seznam zkratek
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
EU Evropská unie
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
USA Spojené státy americké
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Abstrakt
Tématem této diplomové práce je problematika tzv. vyrovnávací akce, tedy

společenského fenoménu, který se objevuje v různých formách v mnoha zemích světa
zejména v průběhu druhé poloviny 20. století. Pro svou komplikovanost a přesah do
mnoha různých společenských věd je vyrovnávací akce předmětem častých
společenských diskusí. Vzhledem k oblastem, ve kterých jsou pozitivní opatření
zaváděna, je téma rovněž všeobecně považováno kontroverzní a v některých zemích
poměrně výrazně rozděluje celou společnost.

Tato práce si klade za cíl prostřednictvím analýzy konkrétních příkladů
pozitivních opatření v různých společenských podmínkách postihnout podstatu
vyrovnávací akce a podrobit ji srovnání s jednotlivými aspekty pojmu rovnosti. Zájem
této práce je směřován primárně na oblast sociologickou, psychologickou a legislativní
s tím, že jako příklady posloužily především opatření z prostředí západní Evropy a
Severní Ameriky. Cílem práce bylo sestavit mozaiku, která téma vyrovnávací akci
vykreslí v jednotlivých dílčích společenských oblastech.

Výsledek této práce není vzhledem k tématu zcela jednoznačný. Jako zásadní
zjištění v této práci se ukázalo, že pro celý institut vyrovnávací akce je neprosto
klíčovou otázkou, z jakého pohledu a za pomoci jakých kritérií je problematika
zkoumána. Výstupem této práci tak není kategorický soud, který by vyrovnávací akci
hodnotil, nýbrž celou prací prostupuje postupné zjišťování skutečnosti, že celá debata
nad tématem je zejména otázkou politickou. Náklonnost či naopak odpor k vyrovnávací
akci není věcí prostého porovnání kladů a záporů jednotlivého opatření, ale souvisí
s přesvědčením a světonázorem každého jedince.
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Summary
This Master´s Thesis deals with the sociological phenomenon called affirmative

action, which has appeared in different forms in many countries during the second half
of 20th century. This topic, as rather complex and overlapping fields of more social
sciences, is being widely discussed in the society. In some countries, application of
affirmative action brings controversy and even division in the communities.

This thesis aims to find the substance of affirmative action and compare it with
the principles of equality before law. These topics are discussed in their sociological,
psychological and legislative dimensions. The analysis stems from examples of
particular causes and recent key judicial decisions in the United States of America, the
European Union and India, illustrating legal aspects of affirmative action in different
regions. Their discussion tries to point out the different dimensions of affirmative
action, including the motivations for implementing it in the society and the following
public reflections. Author´s main concern is targeted to the relation between different
aspects of affirmative action and the main elements of the idea of equality before law.
Difference between social engineering approaches and good intention of legislator may
be very subtle and politically dependent.

In the conclusions, the affirmative action is characterized as a complex notion
which is very difficult to describe. It depends on the political opinions of each and every
individual when it comes to rating the affirmative action on the grounds of
permissibility or suitability. The affirmative action is beyond all doubt one of the
options for dealing with inequality in society. However, side effects related to the
affirmative action can be in particular way so significant, that it is hard to conclude if it
is really worth implementing it.
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