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 Vyjádření vedoucího práce

Hodnocená diplomová práce se zaměřuje na velice ožehavou problematiku rovnosti před
zákonem, resp. se pokouší pojednat otázku, do jaké míry je z hlediska a v rámci právního
demokratického státu přípustné a přínosné zavádět tzv. vyrovnávací akci, tedy zda „bohulibé“
společenské a politické cíle dostatečně ospravedlňují zvýhodňování jedněch na úkor druhých,
a to na základě příslušnosti k určité skupině, jež byla v minulosti (anebo je dodnes)
znevýhodněna ve srovnání s majoritou.
Důležitý je už samotný překlad amerického termínu „affirmative action“ do češtiny.
Odpůrci jakýchkoli výjimek obvykle upřednostňují termín „pozitivní diskriminace“, dávajíce
tak najevo, že se stále jedná o diskriminaci, v daném případě většiny. Cesta do pekel, a autor
si toho všímá, skutečně může být dlážděna dobrými úmysly, „affirmative action“ může
přerůst, zejména když trvá příliš dlouho, v sociální inženýrství. Diplomant rozebírá příčiny,
proč byla vyrovnávací akce uvedena v život; všímá si především snahy o nápravu
historických křivd (např. v USA vůči černochům a indiánům, v Indii vůči členům historicky
„nižších“ kast), snahy o větší zastoupení příslušníků postižené menšiny v určitých oblastech
života atd. Pokud jde o situaci v Evropě, zaměřuje se hlavně na postavení žen. Účelem
vyrovnávacích tendencí je snižování společenského napětí, resp. zvyšování sociální
soudržnosti. Z větší míry diverzity, např. v oblasti vysokého školství, má nakonec prospěch
také majorita.
Práce je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. Po seznámení se se základními pojmy obrací
autor svou pozornost k některým konkrétním případům z USA (Regents of University of
California v. Bakke, Grutter v. Bollinger ad.), dobře si uvědomuje důležitost rozhodovací
praxe amerických soudů, zejména Nejvyššího soudu USA. Dále si všímá způsobu provádění
vyrovnávací akce v Indii a v EU. Poslední dvě kapitoly jsou spíše úvahové. Čtvrtá kapitola
nabízí pohled na sociologický rozměr vyrovnávací akce, zajímavé jsou podkapitoly věnované
osobnosti prezidenta Obamy, přijímání politiky vyrovnávací akce společností a rozdílům mezi
státním a soukromým sektorem.
V závěrečné kapitole diplomant rozebírá psychologický rozměr vyrovnávací akce. Za
zdařilé považuji ty pasáže, v nichž se rozepisuje o vnitřních pocitech lidí, kteří byli přijati ke
studiu nebo do zaměstnání na základě své menšinové příslušnosti. Riziko neblahého dopadu
na sebevědomí je zde značné, pocity méněcennosti mohou přerůst v komplexy méněcennosti,
jež třeba vyústí v takové jednání, kdy se zvýhodněná osoba „za každou cenu“ snaží všem
dokázat, že „na to má“. S tím úzce souvisí otázka jejího přijímání ze strany kolegů.
Diplomovou práci Matouše Novosada považuji za kvalitní, protože autor prokázal zájem a
orientaci v nejednoduché problematice. Za největší přínos textu považuji poctivou snahu o
objektivitu, diplomant nehledí na svět ideologickými brýlemi. Proto navrhuji hodnocení velmi
dobře, v případě skvělé obhajoby výborně.
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